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1 ÚVOD

Tělesná výchova a sport tvoří jeden z nejdůležitějších a společensky velmi

sledovaných komponentů našeho způsobu života. Tomuto fenoménu se denně věnují

tisíce lidí a výjimkou není ani moderní gymnastika.

Původní umělecká gymnastika vznikla jako nejmladší odvětví gymnastiky se

sportovním zaměřením pro dívky a ženy. Systém i pohybový projev umělecké

gymnastiky je sestaven na základě poznatků anatomicko-fyziologických,

psychologických a estetických (Fürlová, 1962, 11). Proto plně vyhovuje pohybovým i

duševním zálibám a sklonům žen i dívek a nachází u nich plné pochopení.

O moderní gymnastice se začíná mluvit od 70. let 20 století a vznikla

z gymnastiky umělecké (Fürlová, 1962, 12). Je to sport moderní doby a stále více

oslovuje velké množství žen a dívek po celém světě. Velmi často bývá moderní

gymnastika neprávem ztotožňována s uměleckým tancem, baletem nebo rytmikou.

Moderní gymnastika i ve své vrcholné formě zůstává odvětvím gymnastiky, se

specifickou zvláštností, tj. tanečním charakterem. Ve svém pohybovém projevu

dodržuje moderní gymnastika požadavky shodné s pohybovým projevem tance,

obsahuje různé taneční prvky, vazby, zásady pro choreografii, dokonalý soulad

celistvého harmonického pohybu s hudbou. V moderní gymnastice jde o správně

provedený celistvý a harmonický pohyb s logickou vazbou, která je v dokonalém

souladu s hudbou a vnitřně prožívána cvičenkou. Vnitřním vztahem cvičenky k pohybu,

prostoru a hudbě nabývá pohybový projev v moderní gymnastice plastičnosti a

charakteru. Při hodnocení cvičení moderní gymnastiky je vedle techniky správného

provedení pohybu velmi důležitým požadavkem i souhra pohybu s hudbou a procítěný

pohyb.

Moderní gymnastika plní požadavky zdravotní, výchovné a estetické.

Upevňování zdraví cvičenek by mělo být na prvním místě. Všestrannost prostředků

moderní gymnastiky a důsledné dodržování zásad správného držení těla při všech

pohybech ovlivňuje nejen utváření správného držení těla, ale má velmi příznivý vliv na

průběh fyziologických pochodů v organismu. Plynulým uvědomělým ovládáním všech

částí těla v celistvém pohybu v harmonické souhře a postupným ekonomickým

zapojením patřičných svalových skupin a kloubů při pohybu dosáhne cvičenka

maximálního výkonu při minimálním zapojením svalových skupin. Tím se zvýší

současně technika a krása pohybu.
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 Cílem estetické výchovy je naučit cvičenku krásnému přirozenému pohybu. Má

odstranit špatné pohybové návyky, které kazí přirozenou krásu pohybu. Moderní

gymnastika také klade požadavky na pořádek, čistotu prostředí, kázeň, vkusný cvičební

úbor, úpravu vlasů při cvičení a hlavně prožití cvičení v radostném kolektivním duchu.

Téma mé diplomové práce jsem si zvolila proto, že moderní gymnastika je mi

velice blízká. Více jak deset let jsem se jí aktivně věnovala a od roku 2000 působím

v TJ Sokol Bedřichov jako trenér a rozhodčí s licencí III. třídy. Jelikož trénuji

závodnice ve věku od 6 - 12 let, zabývala jsem se otázkou, jak zlepšit rozvoj jejich

pohybových schopností a pohybových dovedností, s cílem dosáhnout úpravou

tréninkového procesu jejich výrazného zlepšení. Záměrem mé práce je porovnat dva

oddíly s různým vedením tréninku a zjistit, zda toto rozdílné vedení má vliv na zlepšení

pohybové a technické zdatnosti závodnic. Zároveň bych chtěla stručně popsat základní

skupiny prvků, které se v moderní gymnastice užívají a také popsat základní pohyby

s náčiním (švihadlo, obruč, míč, stuha, kužele) v moderní gymnastice a v neposlední

řadě způsob rozhodování v tomto sportu. Ve zkratce se také zmíním o charakteristice

moderní gymnastiky a vývoji a historii.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika sportovního odvětví

2.1.1 Stručná charakteristika sportovního odvětví

Moderní gymnastika je sportovním odvětvím pro dívky a ženy. Pohybovým

obsahem se váže jak k oblasti tělesné výchovy a sportu, tak i k oblasti tance. Touto

vazbou a vazbou na hudbu je dáno její zaměření k estetickým formám pohybu, zvláště

pak ve vrcholových výkonech, v nichž je dosaženo až specifického výrazového

pohybového umění. Moderní gymnastika je esteticko koordinačním sportem (Mihule,

Šťastná, 1993, 205), který zahrnuje velký počet dovedností cvičení s náčiními, bez

náčiní a bohatství složitých pohybových struktur. Výrazným znakem je jejich

kombinace do sestav, vyznačujících se při konečném provedení vysokou automatizací.

K automatizaci však přistupuje navíc kreativita v aplikaci pohybové dovednosti do

osobního stylu provedení, která již neodráží jen obecně platná biomechanická hlediska

pohybu, ale celou osobnost gymnastky. Moderní gymnastika tedy zdůrazňuje tělesný a

duševní rozvoj osobnosti, založený na estetických hodnotách, které vycházejí

z výrazového projevu, choreograficky a emociálně spjatého s hudebním doprovodem.

Pohybovým obsahem moderní gymnastiky jsou složitá cvičení převážně acyklického

charakteru, vycházející z klasických forem cvičení bez náčiní, z klasického, lidového a

moderního tance a akrobacie. V pohybových kombinacích a sestavách se neustále

prolínají pohybové struktury statické, vedené a švihové, jež jsou vyvolány různým

poměrem účinku sil vnitřních a vnějších. Nespočetné varianty vazeb, navíc stále

v komunikaci se složkou hudební, kladou vysoké nároky na koordinačně obratnostní

schopnosti. Specifikou techniky moderní gymnastiky je aplikace biomechanických

zákonitostí nejen v regulaci pohybu vlastního těla (skoky, rovnováhy, obraty,

akrobatické tvary aj.), ale i pohybu náčiní, zejména ve složitých vztazích vzájemného

působení pohybu těla a náčiní.

Sportovní výkon v moderní gymnastice spočívá v úrovni zvládnutí pravidly

stanovených norem techniky pohybu těla a náčiní, jež je potom uplatněna tvůrčí

aktivitou gymnastky ve výrazovém ztvárnění pohybové skladby (Mihule, Šťastná, 1993,

205).
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2.1.2 Počátky vzniku moderní gymnastiky

Počátky vzniku moderní gymnastiky, které se nejen v češtině říkalo do roku

1969 “umělecká gymnastika“, lze dohledat v různých gymnastických systémech,

směrech a tanečních či baletních školách z přelomu 19. a 20. století (ČSMG, 2003, 1).

Významným způsobem k rozvoji fyzické výchovy dívek přispěl francouzský

fyziolog a pedagog Georgie Demenin (1850 - 1917). Podařilo se mu propojit systém

dynamických cvičení se cviky na protahování a uvolňování svalů, s tanečními kroky a

se cviky s náčiním, které napomáhají k prohlubování ohebnosti, obratnosti,

nervosvalové koordinace v prostoru i čase, správné držení těla, ladného a půvabného

pohybu.

Velké zásluhy patří i dalšímu francouzskému pedagogovi, a to Francoisu

Delsartovi (1811 - 1871), který se stal zakladatelem pohybové výrazové výchovy a

vytvořil základy estetické gymnastiky (ČSMG, 2003, 2). Při hlubším studiu

dramatického umění a pozorování tanečníků klasického baletu, kteří ustrnuli na

bezduché formě pohybu a vycházeli z naučených tanečních pohybů a kroků, dospěl

k závěru, že každý prožitek se dá vyjádřit určitým pohybem, je-li k němu určitý vnitřní

vztah. Začal hledat spojitost mezi vnitřním pohybovým podnětem a vnější formou

pohybu. Uvědomoval si, že má-li divák v průběhu vystoupení rozpoznat pocity

tanečníka nebo cvičence, musí umělecký pohyb pravidelně vyjadřovat emoce, nálady,

myšlenky a děje. Poznatky, které shrnul do knihy „Gramatika moderního pohybu“, se

ve velké míře začaly používat v tělesné výchově, především ve společných skladbách

s hudebním doprovodem.

Z těchto základů čerpala a vycházela především americká tanečnice Isidora

Duncanocá (1876 - 1927), která ve svých nezapomenutelných tanečních vystoupení

usilovala o pravdivý výraz, přirozenost a využití prostoru. Ke svým tancům si vybírala


[…]

noha se musí dotýkat hlavy.
Při skoku musí být spodní koleno
pokrčené.

Minimálně o 180°.
Po kruhu při okraji koberce, nejprve
na lepší nohu, potom na horší nohu.

Hlavní část:
81-120 min
Manipulace s náčiním

Švihadlo:
Kroužení, osmy, komíhání, vypouštění, házení,
chytání.

Koníčky
Píchačky
Vajíčka
Velké skoky přes švihadlo
Dvojšvihy

120- 160 min
Trénování volných sestav.
Chodit sestavy na hudbu.

Cvičí libovolně na koberci. Dbát na
přesnost provedení.

Přes švihadlo, vpřed i vzad.
Na diagonálu koberce, po jedné za
sebou.

Každá individuálně 50x vpřed a 20x
vzad.

Podle pořadí, které určí trenér.
Nejprve první polovinu sestav, po
zvládnutí první části, trénovat druhou
část.
Po každé sestavě rozbor chyb.

Závěrečná část:
161- 180 min
Prosedávání provazů z lavičky.

Závěrečné protažení a uvolnění.
Smotání koberců.

4 minuty

Sedí jedna vedle druhé z obou stran
lavičky.
Na každou nohu čtyři minuty.
Kontrolovat, zda mají všechny
napnutá kolena.
V případě, že ne, prodloužit čas o
jednu minutu pro všechny.

Příloha 6: Tréninková jednotka TJ Sokol Bedřichov, pro dívky ve věku 11 – 15 let,
cvičení ve skupině šesti děvčat

Úvodní část:
0 - 5 min
Seznámení s obsahem
tréninku
Docházka

Průpravná část:
6 - 35 min
Rozběhání

Chůze po výponu vpřed
Chůze po výponu vzad

Rozcvičení:

1. Hmity nahama v rovném
předklonu

2. Vlny trupem v rovném
předklonu

3. Úklon bokem k tyči

4. Vlny čelem k tyči

5. Hrudní záklon

6. Hmity vpřed
s protlačováním boků

7. Předklon k napnuté noze

8. Protlačování boků vpřed

9. „Íčko“ zády k žebřinám

10. Převedení z přednožení
do unožení a pomalu nohu
snižovat

8 koleček

2 kolečka
1 kolečko

2x hlava nahoře
2x hlava dole

2x vlna, 4x hmit do
předklonu k napnutým
nohám

4x odtažením boků a
protažením ruky držící se
tyče vytažený úklon, druhá
paže opisuje čelný oblouk
vzhůru
4x

4x

8x na každou nohu

8x na každou nohu

8x na každou nohu

8x na každou nohu

4x na každou nohu

Po obvodu koberce, za
sebou, běží zlehka,
nedupou.
Po okraji koberce, ruce
spojené za tělem.

U tyče. Cvičení na povel
trenérky.

Dlaně na zem.

Stoj těsně u tyče, ruka drží
tyč těsně vedle těla.

Pohyb do krajních poloh.

Stoj těsně čelem k tyči.

Skrčená noha položená na
tyči před tělem.

Napnutá noha položená na
tyči před tělem, paže se
drží ve výši hrudníku.
Vysoké přednožení nohy
na tyči, paže se drží ve
výši boků. Kontrolovat
napnutá kolena.
Stojná noha asi 50 cm od
opory.
Stoj bokem k tyči. Volnou
paží uchopí vnější nohu.
Kontrolovat zpevněná záda
a hýždě.

11. Váhy záklonmo u tyče
žebřin

36 - 60 min
Skokové řady:

1. Poskoky snožmo
2. Příklepy
3. Píchačky
4. Dálkový skok
5. Jelení skok
6. Kozáček
7. Kufr s obratem o 180°
během letu
8. Nůžky vpřed
9. Ronda

61 - 70 min
Posilování:
1. Leh vzadu, ruce v týl –
sed skrčmo jednou, dotyk
opačným loktem kolena
2. Leh vpředu, skrčit
připažmo, propnutím paží
záklon, upažit

71- 75 min
Individuální protažení

8x

Každý skok na obě nohy

Dvě série po 30-ti
opakování

Při záklonu výdech.

Na šířku koberce, ve
trojicích s dostatečnými
rozestupy.

Dbát na správné provádění
cviků. Cvičení na počítání.

Hlavní část:
76 – 110 min
Trénování jednotlivých
vazeb z volných sestav
Trénování celých volných
sestav
Zacvičit celou sestavu s
hudbou

Každou vazbu minimálně
3x

Průběžně opravovat chyby.

Pořadí určí trenér. Po
každé sestavě rozbor chyb.

Závěrečná část:
111- 120 min
Prosedávání provazů
z lavičky

Strečink a zklidnění
Smotání koberců

3 min na každou nohu

Sedí vedle sebe z obou
stran lavičky
Individuální
Hromadně

Příloha 7: Fotografie testovaných cviků

Obrázek 1. Jelení skok

Obrázek 2. Dálková skok

Obrázek 3. Kozáček

Obrázek 4. Ronda (jelení skok s rotací o 360°)

Obrázek 5. Rovnováha v pozici passe

Obrázek 6. Rovnováha v horizontální poloze

Obrázek 7. Rovnováha, noha ve skrčení zánožmo

Obrázek 8. Rovnováha, stojná noha skrčená

Obrázek 9. Obrat v pozici passe 360º

Obrázek 10. Obrat, volná noha v přednožení 360º

Obrázek 11. Obrat se skrčením zánožmo s dopomocí o 360°

Obrázek 12. Obrat, volná noha ve vysokém přednožení 720° s dopomocí

Obrázek 13. Hluboký záklon v kleku

Obrázek 14. Ohebnost s předklonem trupu (Íčko)

Obrázek 15. Ohebnost s pohybem nohy, převedení nohy po kruhu s promenádou o 360°

Obrázek 16. Ohebnost s trupem ve vodorovné poloze s dopomocí o 360°