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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Rozvoj pohybových schopností a dovedností v moderní gymnastice –
srovnání závodnic SCM a běžného oddílu.

Autorka se ve své práci zabývá problematikou efektivity a tréninkového procesu v moderní
gymnastice. Srovnává dva odlišné přístupy k tréninku v tomto sportovním odvětví.Výsledky
ve způsobu vedení tréninkového procesu hodnotí na základě testů pohybových dovedností a
pohybových schopností. K jejich posouzení používá jednoduché statistické metody
kvalitativního výzkumu v kinantropologii. Metodologie práce odpovídá po všech stránkách
požadavkům magisterské diplomové práce a zároveň řešenému problému. Práce je obsáhlá,
tvoří ji teoretická část, výzkumná část, přílohy včetně CD s kontrolními cvičeními pro
posouzení osvojení specifických pohybových dovedností na videozáznamu.

Zpracování vychází z teoretického základu, který je široký a přináší dostatek relevantních
informací důležitých pro druhou část diplomové práce. Konkrétně se zabývá charakteristikou
sportovního odvětví (počátky vzniku sportovní gymnastiky, moderní gymnastika v Čechách,
charakteristika techniky v moderní gymnastice; sportovní centra mládeže atd.), sportovním
výkonem v moderní gymnastice (sportovní výkon, struktura a činitelé sportovního výkonu,
motorické schopnosti v moderní gymnastice jejich struktura). Autorka v této pasáži zmiňuje
recentní českou odbornou literaturu (např.Měkota, 2005). Pohybové vzdělávání představuje
kapitola zabývající se motorickými dovednostmi (cvičení bez náčiní – prvky obtížnosti,
skoky, rovnováhy/doplněno fotografiemi/, obraty, ohebnosti a vlny; cvičení s náčiním –
švihadlo, obruč, míč, stuha, kužele) které jsou využívány jako testy pohybových dovedností.
Přes uvedené klady však postrádám výčet zásadních odlišností ve způsobu tréninku v SCM
(sportovní centrum mládeže) a běžném oddílu MG.

V experimentální části jsou jasně stanoveny cíle, úkoly, metody, popis souboru a organizace
výzkumu. To se ale nedá říci o pracovních hypotézách. Jsou komplikovaně formulovány a
není jasný rozdíl mezi 1. a 2. hypotézou. Testování pohybových schopností bylo zaměřeno na
pohyblivost .kyčelního kloubu, ohebnost páteře, pohyblivost ramenního kloubu, odrazovou
sílu dolních končetin. Testování pohybových dovedností proběhlo ve dvou rovinách. V

technice bez náčiní (skoky, rovnováhy,obraty ohebnosti)a v technice s náčiním (švihadlo,
obruč, míč, stuha , kužele). Stěžejní kapitolu práce tvoří výsledky a diskuse. Výsledky jsou
prezentovány formou tabulek a vyhodnocovány na základě kriteria χ2..Jejich prezentace a
interpretace je logická i když trochu nepřehledná. Závěr práce je smysluplný, podaný
s nadhledem a doporučením pro praxi. Diplomantka prokázala znalosti a orientaci
v disciplině. Zpracování svědčí o přístupu vycházejícího z široké palety aspektů souvisejících
se sportovní přípravou v moderní gymnastice.

Formální zpracování odpovídá normě užívané v kinantropologii. I když celkově se dá říci,
že je pečlivé objevují se v textu určité nedostatky. Jsou to chyby v textu cizojazyčné
bibliografické identifikace, drobné nedostatky v bibliografickém seznamu literatury
(neúplnost, překlepy), nestandardní citace v textu (např. s.12,14,38,53), chyby v nadpisu
(s.55), slangové výrazy (s. 14). Doporučuji opravitelné chyby odstranit.
Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě :

1. Zodpovědět připomínky vyplývající z textu posudku.
2. Uveďte základní odlišnosti ve způsobu tréninku ve sportovním centru mládeže a

běžném oddílu moderní gymnastiky.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně
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 podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne: 11. 5. 2007
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